La segunda razón la toma del mismo v. *IO*. Aquí se habla de un conocimiento que el mundo ha podido tener del Verbo y que no ha adquirido por culpa suya. Esta queja en S. Juan tiene mucho más sentido si se trata del conocimiento que los hombres pudieron adquirir de Jesucristo a su paso por el mundo, que si se aplica al conocimiento general del Verbo en cuanto Dios por la sola creación. S. Juan en todo su Evangelio no habla sino del primer conocimiento, aunque la Escritura, sobre todo S. Pablo, hable del primero en contextos totalmente distintos del nuestro. Oigamos ya al mismo Maldonado.

I.ª razón: “Quis enim non videt eodem contextu, eodem tenore, ac proinde eodem sensu, dici: *In mundo erat*, quo statim dicit: *In propria venit?* Cum autem dicit *in propria venit*, haud dubie de adventu in carne loquitur: ergo et cum dicit, *in mundo erat*, loquitur de eius in carne conversatione. Nec mihi quisquam

obiciat prius dicendum fuisse, venisse in propria, deinde in mundo fuisse, si de eius in vita loquebatur. Si enim istas consecrari libet subtilitates, obiciam et ego, si in mundo prius erat, quomodo in propria venit? Non loquebatur subtiliter, sed theologicè Divus Ioannes”.

2.^o razón: “Deinde cum addit: *et mundus eum non cognovit*; non dubium, quin mundi caecitatem reprehendat, quod, cum potuerit ac debuerit Verbum sui auctorem agnoscere, errore occaecatus non agnoverit. Ante Incarnationem autem non video quomodo aut debuerit, aut potuerit Verbum mundus agnoscere. Nam ut Deum ex ipsa rerum conditione, ut ait D. Paulus ³⁶, cognoscere potuerit, certè Verbum, id est, personam Filii non potuit. Constant enim omnium theologorum sententia est, unum quidem Deum ex rebus effectis cognosci posse, tres vero personas non posse”.

3.^o razón: “Multo etiam uberior, multo vehementior sententia est, ut mundi simul caecitatem, simul malignitatem arguat, quod auctorem suum, quem coram videbat oculis et, ut ait idem Ioannes ³⁷, manibus contrectabat, agnoscere noluerit”.

4.^o razón: “Nec intelligo quorsum hic Ioannes de Verbo ante Incarnationem loqui possit, cum praecedentia omnia... et omnia sequentia de illo iam carne facto intelligantur”.

Esta última razón sobre el contexto que inmediatamente precede y sigue tiene especial fuerza contra el Cardenal Toledo, ya que él, como hemos visto antes, todo, fuera de este verso 10, lo aplica al Verbo hecho carne.

Alguno podía objetar el tiempo del verbo substantivo *Erat* del cual ha usado S. Juan al principio, cuando trataba del Verbo en su eternidad. Al referirse al tiempo concreto de su historia en el mundo hubiera sido más propio usar el perfecto.